
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 556 del 16/09/2025 

 

 

Oggetto: 

AUTORIZZAZIONE E ACCREDITAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE FELICETTA CONFESSORE, 
PAGANI GESTITO DA RTI IL GIRASOLE (P.IVA 03661520654)  CUP: J69J21013330001 (SIEI 2022) - 
J69J21013340001 (SIEI 2023)  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che 
- con Determinazione a contrarre del Direttore Generale dell’Azienda Consortile Agro Solidale n. 234 del 

05/05/2025 (Reg.Gen.), è stata indetta, mediante procedura aperta, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la gara per l’“Appalto del servizio di n. 4 asili nido nei comuni dell’Ambito 
S01_3 suddiviso in n. 4 lotti - LOTTO N. 1 - CIG: B72FA0AE6B - LOTTO N. 2 - CIG: B72FA0BF3E LOTTO N. 3 - CIG: 
B72FA0C016 - LOTTO N. 4 - CIG: B72FA0D0E9” dell’ Azienda Consortile Agro Solidale – Ambito S01_3;  

- che con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Sele Picentini n. 458 del 
19.05.2025 (Reg.Gen.), come rettificati con successiva determina del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza Sele Picentini n. 471 del 23.05.2025 (Reg.Gen.), sono stati approvati gli atti di gara definendo che il 
termine per la ricezione delle offerte era di almeno 30 giorni dalla data di avvio della procedura, avvenuta in data 
09.06.2025; 

- che il bando di gara fissava quale termine per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 11.07.2025; 
- che con nota prot. n. 13914 del 11.07.2025 è stato attestato che “entro il termine di scadenza previsto dal bando 

di gara”, relativamente a tale procedura sono pervenuti n. 19 (DICIANNOVE) plichi; 
- che con nota prot. n. 10290 del 16.07.2025, assunta agli atti in pari data al prot. 14210, la Stazione Appaltante ha 

provveduto a comunicare i nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice; 
- con Determina n. 662 del 16/07/2025 dell’Area CUC Sele Picentini veniva nominata la commissione giudicatrice, ai 

sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, per lo svolgimento delle fasi di valutazione delle offerte ammesse; 
- con i verbali n. 1 del 14/07/2025, n. 2 del 18/07/2025, n. 3 e n. 4 del 28/07/2025, n. 5 e n. 6 del 06/08/2025, 

concluse le operazioni di valutazione delle offerte, nel rispetto di quanto previsto dal disciplinare di gara, la 
commissione ha proposto aggiudicatario del servizio Asilo Nido Comune di Sarno il seguente Operatore 
Economico: 
LOTTO N. 4 - CIG: B72FA0D0E9 (micronido del Comune di Pagani): RTI Il Girasole, con sede (CAPOGRUPPO) in 
Salerno (SA) alla via San Leonardo – Trav. Migliaro, snc (P.IVA 03661520654), per aver ottenuto il punteggio 
complessivo 99,572 PUNTI e per aver offerto un prezzo complessivo per l’esecuzione del servizio pari a € 
206.104,50, oltre IVA ed oneri di legge se dovuti. 

 
Verificato che  
- in data 16/09/2025 con nota prot. n. 12513 RTI Il Girasole ha trasmesso modulo di richiesta autorizzazione e 

accreditamento per il servizio Asilo Nido Comunale “Felicetta Confessore” – Via M. Pittoni, 1, Pagani con una 
ricettività di n. 24 utenti; 

- la documentazione presentata e acquisita risulta conforme a quanto richiesto dal Regolamento n. 4 del 7 aprile 
2014 di attuazione della L.R. 11/2007;  

- il casellario giudiziale e i carichi pendenti del legale rapp.te non presentano anomalie; 
- l’istruttoria espletata ha dato esito positivo e i relativi documenti sono conservati agli atti dell’Ufficio; 
- la regolarità dei DURC, agli atti dell’Ufficio; 

 
Ritenuto, quindi, di potersi procedere al rilascio del provvedimento di autorizzazione al funzionamento e di 
accreditamento del servizio semiresidenziale dell’Asilo Nido Comunale “Felicetta Confessore” – Via M. Pittoni, 1, 
Pagani con una ricettività di n. 24 utenti, gestore RTI Il Girasole, con sede (CAPOGRUPPO) in Salerno (SA) alla via San 
Leonardo – Trav. Migliaro, snc (P.IVA 03661520654); 
 
Dato atto che  
- i CUP sono i seguenti: J69J21013330001 (SIEI 2022) - J69J21013340001 (SIEI 2023);  
- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 

del d.lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del presente progetto e l’oggetto 
del presente provvedimento;  

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo on-line dell’Azienda, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

 
Visti  
- il Regolamento n. 4 del 7 aprile 2014 di attuazione della L.R. 11/2007; 



 

- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la Legge n. 190/2012; 
- la Legge n. 161/2017; 
- il D. Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- la Legge 241/90; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro Solidale”; 
- il Piano di Zona Triennale; 
- il Budget economico triennale; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di rilasciare il provvedimento di autorizzazione al funzionamento del servizio semiresidenziale di micro-nido 

d’Infanzia dell’Asilo Nido Comunale “Felicetta Confessore” – Via M. Pittoni, 1, Pagani, con una ricettività di n. 24 
utenti, al gestore RTI Il Girasole, con sede (CAPOGRUPPO) in Salerno (SA) alla via San Leonardo – Trav. Migliaro, 
snc (P.IVA 03661520654); 

2. di rilasciare il provvedimento di accreditamento istituzionale del servizio semiresidenziale di micro-nido d’Infanzia 
dell’Asilo Nido Comunale “Felicetta Confessore” – Via M. Pittoni, 1, Pagani, con una ricettività di n. 24 utenti, al 
gestore RTI Il Girasole, con sede (CAPOGRUPPO) in Salerno (SA) alla via San Leonardo – Trav. Migliaro, snc (P.IVA 
03661520654); 

3. di dare atto che tale autorizzazione e accreditamento cessano di avere efficacia al venir meno dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente e dal Regolamento Regionale n. 4/2014; 

4. di precisare che tale atto non comporta impegno di spesa, in quanto già assunto con Determina n. 234 del 
05/05/2025; 

5. di dare atto che i CUP sono i seguenti: J69J21013330001 (SIEI 2022) - J69J21013340001 (SIEI 2023);  
6. di pubblicare il presente atto sul sito dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
7. di trasmettere la presente determinazione alla Regione Campania per l’aggiornamento dell’albo delle strutture 

sociali autorizzate;  
8. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio aziendale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy. 

 
Il funzionario istruttore 

dott. ssa Arianna Vastola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 12/08/2025 con il quale ha rinnovato la carica di Direttore dell’Azienda Consortile 

a decorrere dal 01 settembre 2025, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00. 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 



 

 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

556

AUTORIZZAZIONE E ACCREDITAMENTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE FELICETTA
CONFESSORE, PAGANI GESTITO DA RTI IL GIRASOLE (P.IVA 03661520654)  CUP:
J69J21013330001 (SIEI 2022) - J69J21013340001 (SIEI 2023)

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 556 Nr. adozione generale: 556
16/09/2025Data adozione:

16/09/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  16/09/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


